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Úvod

Jeden z hlavních cílů měnící se tržní ekonomiky je zvýšení produktivity a hledání nových úspor

ve svařování. Výrobní společnosti, orientující se na svařovací procesy, požadují nejen

zvyšování produktivity a její monitorování, ale i zachování kvality výrobního procesu. Tento

stav je vyvolán potřebou udržení konkurenceschopnosti a je zaměřený na zvyšování zisku při

zachování stávajících lidských i technických zdrojů.

Předkládaná diplomová práce je věnována tématu optimalizace výrobního procesu výložníku

(část pracovní skupiny bagru). Je členěna do dvou částí, přičemž první část tvoří teoretické

poznatky problematiky procesu svařování a hodnocení kvality procesů. V části druhé je detailně

přiblížen výrobní proces výložníku, na který navazuje samotný experiment.

V této práci bude skloňován výraz „kvalita“, jakožto základní princip řízení společností, nástroj

jejich rozvoje a zvyšování konkurenceschopnosti. Tento pojem lze definovat jako stupeň

splnění požadavků souborem podstatných znaků, které jsou neoddělitelně spjaty s podstatou

produktu. Znalost této problematiky bude zásadním krokem pro analýzu naměřených dat po

jednotlivých etapách svařovacího procesu výložníku (stehování, robotické svařování, finální

svařování). Cílem analýzy bude zjistit, jaká fáze svařovacího procesu nejvíce ovlivňuje

výslednou přesnost svařovaného výložníku vzhledem k výrobní výkresové dokumentaci a

definovat příčiny případných odchylek od nastavených mezí. Výsledkem má být výstup,

obsahující ucelený náhled na výrobní proces výložníku. V návaznosti na výsledek analýzy dat,

bude snaha případné odchylky od tolerancí minimalizovat. Hlavní myšlenkou minimalizace

těchto odchylek, resp. zlepšení současného stavu bude konstrukční změna svařence. Ta bude

představitelem jedné z alternativ řešení daného problému. S konstrukční změnou bude spojena

i změna, resp. optimalizace svařovacího přípravku, která bude ovlivněna rozsahem konstrukční

změnou svařence výložníku. Zhodnocením současného a navrhovaného stavu se zabývá

poslední kapitola této práce.

Cílem práce je stanovit dosažitelnou přesnost výroby svařovaného výložníku. Na základě

analýzy naměřených dat definovat části výložníku, ležící mimo nastavené tolerance a stanovit

způsobilost jednotlivých etap svařovacího procesu. Z výsledků posoudit současný stav a

navrhnout případné zlepšení.
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1 Charakteristika problému a důvody řešení

1.1 Představení společnosti

Historie společnosti Bobcat Company sahá až do roku 1947, kdy započala svou činnost pod

názvem Melroe Manufacturing Company v Severní Dakotě. Na počátku 21. století ji odkoupil

korejský koncern Doosan Infracore Co., Ltd., a tak se společnost stala dceřinou společností

Doosan Bobcat Inc. Jednalo se tehdy o největší zámořskou akvizici v korejské historii,

společnost spolu s dalšími dvěma divizemi byla prodána za zhruba 98 miliard kč. Doosan

Infracore s tímto krokem zajistil místo mezi sedmičkou největších světových výrobců

stavebních strojů.

V České republice ve městě Dobříš začala historie pobočky Doosan Bobcat Emea s.r.o. po

odkupu společnosti Superstav. V roce 2007 byl v Dobříši vybudován výrobní závod

specializující se na výrobu kompaktních bagrů a nakladačů včetně nově postaveného

tréninkového centra. Dalším rozvojem firmy na Dobříšské půdě bylo vybudování inovačního

centra v roce 2014 (obr.1.1). V inovačním centru probíhá vývoj nových modelů, včetně jejich

testování. Jedním z těchto zařízení je i akustická komora na testování hlučnosti jednotlivých

strojů.

Obr. 1.1 - Vývojové centrum [38]

Společnost se specializuje na výrobu a vývoj stavebních strojů – smykem řízené nakladače,

minibagry v několika výrobních řadách včetně příslušenství. Od roku 2014 došlo k navýšení

tonáže bagrů, které podnik vyrábí, z 3 na 5 tun. Všechny stroje jsou zdokonalovány a

upravovány dle požadavků zákazníka. Konkurenční výhodou je zde velikost vyráběných strojů,

které jsou dokonale uzpůsobeny pro pohyb v omezeném prostoru, otáčení probíhá prakticky na

místě či ve velmi těsném kruhu.
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V portfoliu společnosti se nachází 7 typů smykem řízených nakladačů – S70, S100, S450, S510,

S530, S570 a s 590. Minibagry, též označované jako kompaktní rypadla, se vyrábí v 10

kategoriích – malé a střední E17-19-20-25-26 (do 3tun) a velké E32-35-45-50-55 (do 6tun).

Obr. 1.2 - Nakladač (vlevo) a bagr (vpravo) [38]

Každoročně se vyrábí 11 – 12tis. strojů v poměru zhruba 50/50 %. Hlavním dealerem pro

Českou republiku je akciová společnost Bobcat CZ, a.s., která prodává produkty patřícím všem

závodům ve světě (z Dobříše, importované z Ameriky i Koreje). Tento dealer tak zabezpečuje

prodej, servis a dodávky pro více jak 2000 spotřebitelů prostřednictvím středisek rozmístěných

po celé Evropě.

1.2 Řešená problematika – cíl diplomové práce

Jak již bylo zmíněno výše, společnost Bobcat se specializuje na výrobu kompaktních bagrů a

smykem řízených nakladačů. Tato práce je soustředěna na jednu součást kompaktního bagru

E26, konkrétně na výložník (Obr. 1.3). Jedná se o svařovanou součást z plechů nelegované

konstrukční oceli S355J2G3, která patří do pracovní skupiny bagru. Z jedné strany je výložník

uložen v otoči bagru, na straně druhé je spojen s násadou. Střed výložníku je opatřen tzv. ušima

pro napojení hydraulických válců, které slouží k rozpohybování pracovní skupiny.

Obr. 1.3 - Výložník

Optimalizace výrobního procesu výložníku E26 Jakub Sobek 2017

11

Obr. 1.4 - Kompaktní bagr E26

Výrobní svařovací proces výložníků tvoří tři výrobní úseky (stehování, robotické svařování,

finální svařování). V každém úseku svařování vznikají ve svařenci díky vnesenému teplu napětí

s následnými deformacemi, které mohou negativně ovlivnit rozměry svařence. Nekritičtější

oblasti jsou již zmíněné uši svařence a rozteče mezi funkčními otvory. Tyto oblasti jsou také

kritickými parametry kvality (Critical To Quality). Pakliže by došlo k rozměrovým odchylkám

u parametrů CTQ vzhledem předepsaným rozměrům a tolerancím, ovlivní tím nejen

smontovatelnost výložníku s otočí, násadou a hydraulickými válci, ale i funkčnost celé pracovní

skupiny. Předmětem této práce je především definovat výrobní přesnost tohoto svařence a určit

možné příčiny vzniklých odchylek vůči tolerancím. V návaznosti na zjištěné odchylky bude

úkolem navrhnout a zpracovat návrh řešení problému.
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2 Metody svařování

Obecně lze používané metody svařování rozdělit na dvě skupiny, a to metody tavného a

tlakového svařování. Při tavném svařování je spoj vytvořen přívodem tepelné energie do oblasti

svaru a dendritickou krystalizací roztaveného svarového kovu. Tlakové metody svařování jsou

založeny na působení mechanické energie, která formou makro nebo mikro-deformace přiblíží

spojované povrchy na vzdálenost působení meziatomových sil, přičemž vznikne vlastní spoj.

Rozdělení metod svařování je uvedeno v normě ČSN EN ISO 4063.

Obr. 2.1 - Rozdělení metod tavného svařování

Obr. 2.2 - Rozdělení metod tlakového svařování
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Vzhledem k řešené problematice, se tato práce v následujícím textu bude věnovat pouze

obloukovému svařování v ochranné atmosféře, tj. metodám MIG/MAG.

2.1 Obloukové svařování

Při obloukovém svařování v ochranných atmosférách hoří oblouk obklopen atmosférou

ochranného plynu, který je přiváděn hořákem. Elektroda, oblouk i tavná lázeň je chráněna

ochranným plynem před účinky okolní atmosféry. Jako ochrana se používá aktivní nebo inertní

plyn. Ochranná atmosféra je dodávána výhradně externím zdrojem, jímž může být např. plyn

z tlakové láhve. Metody obloukového svařování v ochranných atmosférách jsou rozlišovány

dle druhu použitého přídavného materiálu a ochranného plynu.

2.1.1 MIG svařování

Jedná se o metodu obloukového svařování kovovou tavící se elektrodou za přítomnosti


[…]


Log-normální rozdělení pro 16.znak - stehování

Log-normální rozdělení pro 17.znak - stehování
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Log-normální rozdělení pro 18.znak - stehování

Log-normální rozdělení pro 19.znak - stehování

Log-normální rozdělení pro 20.znak - stehování
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Log-normální rozdělení pro 21.znak - stehování

Log-normální rozdělení pro 22.znak - stehování

Log-normální rozdělení pro 23.znak - stehování
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Log-normální rozdělení pro 24.znak – stehování

Optimalizace výrobního procesu výložníku E26 Jakub Sobek 2017

108

Příloha č. 3 – vyhodnocení délkových rozměrů po robotickém svařování

Test normality pro 1.znak – robot

Regulační diagram pro 1. znak – robot

Test normality pro 2.znak – robot

Regulační diagram pro 2. znak – robot
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Test normality pro 3.znak – robot

Regulační diagram pro 3. znak – robot

Test normality pro 4.znak – robot

Regulační diagram pro 4. znak – robot

Test normality pro 5.znak – robot

Normality Test

Results Pass
P-value 0,806
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Capability Analysis for C3
Diagnostic Report
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Results Pass
P-value 0,511

(Anderson-Darling)

42

39

36

In
di

vid
ua

l V
alu

e

10987654321

4

2

0

M
ov

in
g

Ra
ng

e

I-MR Chart
Confirm that the process is stable.

Normality Plot
The points should be close to the line.

Capability Analysis for C4
Diagnostic Report

Normality Test

Results Pass
P-value 0,972

(Anderson-Darling)

204,0

203,2

202,4

In
di

vid
ua

l V
alu

e

10987654321

1,0

0,5

0,0

M
ov

in
g

Ra
ng

e

I-MR Chart
Confirm that the process is stable.

Normality Plot
The points should be close to the line.

Capability Analysis for C15
Diagnostic Report

Optimalizace výrobního procesu výložníku E26 Jakub Sobek 2017

110

Regulační diagram pro 5. znak – robot

Test normality pro 6.znak – robot

Regulační diagram pro 6. znak – robot

Test normality pro 7.znak – robot

Regulační diagram pro 7. znak - robot

Normality Test

Results Pass
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Test normality pro 8.znak – robot

Regulační diagram pro 8. znak – robot

Test normality pro 9.znak – robot

Regulační diagram pro 9. znak – robot

Test normality pro 10.znak – robot

Normality Test

Results Pass
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Regulační diagram pro 10. znak – robot

Test normality pro 11.znak – robot

Regulační diagram pro 11. znak – robot

Test normality pro 12.znak – robot

Regulační diagram pro 12. znak - robot

Normality Test

Results Pass
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Test normality pro 13.znak – robot

Regulační diagram pro 13. znak – robot

Test normality pro 14.znak – robot

Regulační diagram pro 14. znak - robot
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Příloha č. 4 – vyhodnocení geometrických tolerancí po robotickém svařování

Log-normální rozdělení pro 15.znak - robot

Log-normální rozdělení pro 16.znak - robot
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Log-normální rozdělení pro 17.znak - robot

Log-normální rozdělení pro 18.znak - robot

Log-normální rozdělení pro 19.znak - robot
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Log-normální rozdělení pro 20.znak - robot

Log-normální rozdělení pro 21.znak - robot

Log-normální rozdělení pro 22.znak - robot
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Log-normální rozdělení pro 23.znak - robot

Log-normální rozdělení pro 24.znak – robot
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Příloha č. 5 – vyhodnocení délkových rozměrů po dokončovacím svařování

Test normality pro 1.znak – finální svařování

Regulační diagram pro 1. znak – finální

Test normality pro 2.znak – finální svařování

Optimalizace výrobního procesu výložníku E26 Jakub Sobek 2017

119

Regulační diagram pro 2. znak – finální

Test normality pro 3.znak – finální svařování

Regulační diagram pro 3. znak – finální svařování

Test normality pro 4.znak – finální svařování
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Regulační diagram pro 4. znak – finální svařování

Test normality pro 5.znak – finální svařování

Regulační diagram pro 5. znak – finální svařování

Test normality pro 6.znak – finální svařování
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Regulační diagram pro 6. znak – finální svařování

Test normality pro 7.znak – finální svařování

Regulační diagram pro 7. znak – finální svařování

Test normality pro 8.znak – finální svařování
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Regulační diagram pro 8. znak – finální svařování

Test normality pro 9.znak – finální svařování

Regulační diagram pro 9. znak – finální svařování

Test normality pro 10.znak – finální svařování
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Regulační diagram pro 10. znak – finální svařování

Test normality pro 11.znak – finální svařování

Regulační diagram pro 11. znak – finální svařování

Test normality pro 12.znak – finální svařování
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Regulační diagram pro 12. znak – finální svařování

Test normality pro 13.znak – finální svařování

Regulační diagram pro 13. znak – finální svařování

Test normality pro 14.znak – finální svařování
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Regulační diagram pro 14. znak – finální svařování
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Příloha č. 6 – vyhodnocení geom. tolerancí po finálním svařování

Log-normální rozdělení pro 15.znak – finálním svařování

Log-normální rozdělení pro 16.znak – finálním svařování
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Log-normální rozdělení pro 17.znak – finálním svařování

Log-normální rozdělení pro 18.znak – finálním svařování

Log-normální rozdělení pro 19.znak – finálním svařování
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Log-normální rozdělení pro 20.znak – finálním svařování

Log-normální rozdělení pro 21.znak – finálním svařování

Log-normální rozdělení pro 22.znak – finálním svařování
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Log-normální rozdělení pro 23.znak – finálním svařování

Log-normální rozdělení pro 24.znak – finálním svařování
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Příloha č. 7 – Výkres odlitku
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Příloha č. 8 – Výkres odlitku pro obrábění
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Příloha č. 9 – Výkres výložníku
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Příloha č. 10 – Výkres upraveného stehovacího přípravku
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