I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace výrobního procesu výložníku E26
Jméno autora: Jakub Sobek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Přemysl Němec
Pracoviště oponenta práce: Doosan Bobcat EMEA s.r.o., EMEA ME

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce řeší relativně komplexní problematiku výroby klíčové struktury z pohledu návrhu produktu i procesu a postihuje všechny oblasti možného dostupného řešení a to nejen technického, ale i vč. ekonomického vyhodnocení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce naplnila očekávání a má praktický přínos z hlediska hodnocení výrobního procesu na pozadí očekávané kvality s ohledem na ekonomickou vyhodnocení daného procesu. Práce přináší i konkrétní návrh řešení, které je proveditelné.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zcela správně metodicky postupoval od vymezení cíle přes rešerši dostupných informací k problematice až po závěr z praktické části a plně využil dostupných metod v oblasti měření a analýzy problému. Lze považovat za nadstandartní, že práce přináší i konkrétní návrh v oblasti řešení svařovacího přípravku či cenovou nabídku na alternativní řešení s odliškem.

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Diplomová práce obsahuje správné statistické zpracování měření i s ohledem na nenormální rozdělení výsledku měření. Student správně koncipoval možnosti řešení s ohledem na praktickou proveditelnost. Data uvedená v praktické části zcela vystihují realitu a proto i závěry z práce je možné považovat za použitelné pro další směřování návrhu svařence resp. jeho výrobního procesu. Je nutné vyzdvihnout konkrétní úpravy v oblasti svařovacího přípravku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Diplomová práce je velice přehledně členěná s vysokou úrovní vizualizace.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student pravidelně navštěvoval pracoviště a plně spolupracoval s různými odděleními u zadavatele. Lze potvrdit, že student využil veškeré dostupné zdroje a informace a dokonce v oblasti cenové nabídky byl schopen na základě svého návrhu odlitku zajistit i ekonomickou rozvahu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce je zpracována komplexně a vystihuje současné problémy kvality svařované konstrukce v korelaci ceny a očekávané kvality svařence dle návrhu produktu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce nabízí komplexní řešení s ohledem na zjištěnou úroveň kvality dle výkresové dokumentace vč. technicko-ekonomického hodnocení. Přestože prostor pro experiment byl omezen časově, velikostí vzorku a data vykazují i nenormální rozdělení, student byl schopen správně analyticky a i prakticky provést vyvození závěru k návrhu řešení.

Otázky – Jak byly stanoveny výrobní náklady současného výložníku a vidíte ještě další náklady, které by měly být zohledněny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2017

Podpis: